
 diário oficial Nº 34.669  95 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

.

.

secretaria de estado de 
assistÊNcia sociaL,
traBaLHo, eMPreGo e reNda

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico
Número: 09/2021
Objeto: aquisição de ferramentas agrícolas, a fim de atender a demanda do 
convênio nº890772/2019, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
local de abertura: Portal coMPraSNET
UaSG: 925872
data da abertura: 26/08/2021
Hora da abertura: 10:00 (horário de Brasília)
orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
fonte: 0106008222
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de despesa: 339030/449052
ordenador(a): inocêncio renato Gasparim

Protocolo: 691547

diÁria
.

Portaria Nº 682/2021 – seaster o SEcrETário dE ESTado dE 
aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrEGo E rENda, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no doE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/855515
rESolVE: autorizar o pagamento de 03 E ½ (TrÊS E meia) diárias Para 
cada SErVidor ciTado aBaiXo: PEdro lUcio SaNTa roSa da lUZ, 
matrícula nº 55587628, dirETor , que se deslocaram aos municípios de 
iTaiTUBa e TrairÃo/Pa, no período de 10 a 13/08/2021 com objetivo de 
participar do JUcEPa iTiNEraNTE por todo Pará Na rEGiÃo do TaPaJÓS 
conforme Programação.
Classificação Orçamentária:
43.105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
10 de agosto 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 696/2021 – seaster o SEcrETário dE ESTado dE 
aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrEGo E rENda, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no doE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/849252
rESolVE: autorizar o pagamento de 03 E ½ (TrÊS E meia) diárias Para 
cada SErVidor ciTado aBaiXo: EliaNa aUrEa BarroS rodri-
GUES,429.964.902 – 82,coNSElHEira ESTadUal e fErNaNdo aNToNio 
GoUlarT riBEiro, 377.560.602 – 53 colaBorador EVENTUal a qual 
se deslocaram aos municípios de São domingos do capim e Vigia/Pa no 
Período de 17 a 20/08/2021 , com objetivo de realizar apoio Técnico a 
conferência Municipal.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 f: 0139002241 253.896 3390 36
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
24 de dE Maio 2021. iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 692/2021 – seaster o SEcrETário dE ESTado dE 
aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrEGo E rENda, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no doE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/811622
rESolVE: autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEiS E meia) diárias Para 
cada SErVidor ciTado aBaiXo: Kleidilena do Socorro andrade Teles, 
59846569/1, coordENadora a qual se deslocara aos municípios de Bar-
carena,igarapé-Miri,oerias do Pará,cametá,limoeiro do ajuru/Pa no perí-
odo de 10 a 16/07/2021 com objetivo de participar de mobilizar e orientar 
prefeitos e vereadores municipais para a priorização da pauta de proteção 
integral à criança e ao adolescente e o enfrentamento ao trabalho infantil 
no seu mandato, conforme carta aos eleitos nas eleições 2020, sugerida 
e pactuada no Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho 
infantil ( fNPETi )
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 f: 0339005469 233.379 339014
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
11 de agosto 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Mat. 5945555/1

Portaria Nº 694/2021 – seaster o SEcrETário dE ESTado dE 
aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrEGo E rENda, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no doE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
considerando o Processo nº 2021/747190
rESolVE: autorizar o pagamento de 15 E ½ (QUiNZE E meia) diárias 
Para cada SErVidor ciTado aBaiXo: lUiZ carloS fiGUEirEdo da 
SilVa , MaT. 54191320, SocioloGo, o qual se deslocará aos municípios 
de SaNTarEM/Pa, cUrUa,JUrUTi,e alENQUEr/Pa no período de 13 a 
28/08/2021,com objetivo de apoio técnico ao PP/SUaS e ao uso de bens 
por Emendas Parlamentar, Participação na conferencia Municipal de as-
sistência Social em Curuá/PA e Participação na Oficina de Capacitação do 
Programa criança feliz para supervisores e visitadores no método cdc.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 3390 14
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
11 de agosto 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 691568

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº. 008 /2021/coNseaNs/Pa, de 12 de aGosto de 
2021.
dispõe sobre a prorrogação do mandato da atual Gestão colegiada do con-
selho Estadual de Segurança alimentar e Nutricional Sustentável – coN-
SEaNS/Pa.
a Presidente do conselho Estadual de Segurança alimentar e Nutricional 
Sustentável – coNSEaNS/Pa, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, conforme dispõe o decreto nº 929, de 24 de abril de 2008 e altera-
ções constantes no decreto nº 1.286 de 15 de maio de 2015;
coNSidEraNdo as deliberações adotadas por este conselho, reunido em 
pleno, em sua 22ª reunião ordinária, realizada em 10 de agosto de 2021;
coNSidEraNdo que a representação das organizações governamentais e 
não governamentais com assento no coNSEaNS/Pa, encerra seu mandato 
em 14 de agosto de 2021;
coNSidEraNdo os trâmites burocráticos que implicam na exigüidade de 
tempo para efeito de nomeação por meio de decreto Governamental, para 
o novo colegiado que deverá assumir a gestão do Biênio 2021/2023, o que 
poderá ocorrer à vacância;
rESolVE:
1. Prorrogar o mandato da atual Gestão colegiada até a nomeação e posse 
da nova Gestão Colegiada a fim de que não haja solução de continuidade 
no desenvolvimento das ações deste coNSEaNS/Pa.
Belém (Pa), 12 de agosto de 2021.
rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do coNSEaNS/Pa

Protocolo: 691684

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 586/2021-GaB/Pres.
BeLÉM, 11 de aGosto de 2021.
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do 
Pará no uso das atribuições legais conferidas pelo decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no doE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da lei nº 5.810/94.considerando o Memo-
rando nº 06/2021-cPad-03 de 03/08/2021 e os despachos da aSPad de 
04/08/2021 e do Presidente da faSEPa de 10/08/2021;r E S o l V E:art. 
1º. dESiGNar a servidora SaNdra Maria doS SaNToS MEdEiroS, as-
sistente social, matrícula nº 3222543/2, lotada na Presidência (aSPad), 
como dEfENSora daTiVa do ex-servidor adaias Barreto ribeiro, já qua-
lificado e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 07/2021 (Processo 
nº 2018/521501) a que responde, devendo apresentar a defesa Escrita 
à comissão Processante, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220 § 2º, 
do diploma ao Norte;art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE ciÊNcia E cUMPra-SE.lUiZ cElSo da SilVa.  Presidente da faSEPa.

Protocolo: 691480

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 585 de 10 de agosto de 2021. 
resolve conceder  licença para tratamento de saúde aos  servidores abaixo relacionados: 
NoME carGo MaTrÍcUla laUdo PErÍodo diaS loTaÇÃo

aNTÔNio NEi ViEira liMa MoNiTor 5738679/2 59194 20.04.20 a 24.04.20 5 caSf
BENEdiTo MarcElo NEri TEiXEira MoNiTor 54189500/1 59198 20.04.20 a 30.04.20 11 caSf

claYToN SilVa da SilVa MoNiTor 57195296/1 59237 21.04.20 a 30.04.20 10 GrH
EMMaNoEl HENriQUE G. doS SaNToS aG adM 54197131/1 59177 16.0.3.20 a 22.03.20 7 cPl

JoaNa d”arc florES dE SoUZa MoNiTor 54197186/1 59197 22.04.20 a 26.04.20 5 caSf


